
Документ подписан электронно-цифровой подписью: 

Владелец: Кульчицкая Екатерина Юрьевна 

Должность:  

Дата подписи: 28.04.2018 11:37:04 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АПАТИТЫ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 28.04.2017 № 596 

Об утверждении Примерного положения об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, подведомственных Отделу по культуре и делам 
молодежи Администрации города Апатиты 
(в ред. постановлений от 24.01.2018 № 76, от 20.04.2018 № 495) 

 
В соответствии с решением Совета депутатов города Апатиты от 28.03.2017 № 

466 «Об оплате труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных 
учреждений города Апатиты» постановляю: 

1. Утвердить прилагаемое Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, подведомственных Отделу по 
культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты (далее - Примерное 
положение). 

2. Руководителям муниципальных бюджетных и автономных учреждений, 
подведомственных Отделу по культуре и делам молодежи Администрации города 
Апатиты Мурманской области, привести локальные нормативные акты учреждений в 
соответствие с Примерным положением. 

3. Признать утратившими силу: 
- постановление Администрации города Апатиты от 22.07.2014 № 892 «Об 

утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципального 
бюджетного учреждения молодёжной политики, подведомственного Отделу по 
культуре и делам молодёжи Администрации города Апатиты»; 

- постановление Администрации города Апатиты от 23.11.2015 № 1477 «О 
внесении изменений в постановление Администрации города Апатиты от 22.07.2014 № 
892»; 

- постановление Администрации города Апатиты от 22.07.2014 № 893 «Об 
утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений культуры, подведомственных Отделу по 
культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты»; 

- постановление Администрации города Апатиты от 03.11.2015 № 1380 «О 
внесении изменений в постановление Администрации города Апатиты от 22.07.2014 № 
893»; 

- постановление Администрации города Апатиты от 22.07.2014 № 894 «Об 
утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных 
бюджетных учреждений дополнительного образования, подведомственных Отделу по 
культуре и делам молодёжи Администрации города Апатиты»; 

- постановление Администрации города Апатиты от 03.11.2015 № 1379 «О 
внесении изменений в постановление Администрации города Апатиты от 22.07.2014 № 
894»; 

- постановление Администрации города Апатиты от 13.06.2012 № 572 «Об 
утверждении Перечня специалистов основного персонала муниципальных учреждений 
города Апатиты по виду экономической деятельности «Культура»; 

- постановление Администрации города Апатиты от 21.01.2011 № 27 «Об 
утверждении Перечня специалистов основного персонала муниципальных учреждений 

file:///C:/content/act/205da577-5085-4aef-af26-12342c4e1c29.html
file:///C:/content/act/7fc83d3a-28df-41ee-8c03-bd641c962e28.html
file:///C:/content/act/d836d92d-1057-49db-9a4c-75e3f0c85fd2.html
file:///C:/content/act/d836d92d-1057-49db-9a4c-75e3f0c85fd2.html
file:///C:/content/act/86c934a5-0d69-4b7d-ab31-d18d35f0d183.html
file:///C:/content/act/652b25b5-df6b-44a7-a983-eeeb3cc3f6a6.html
file:///C:/content/act/86c934a5-0d69-4b7d-ab31-d18d35f0d183.html
file:///C:/content/act/86c934a5-0d69-4b7d-ab31-d18d35f0d183.html
file:///C:/content/act/6bc01aa8-c220-4633-a97e-7e1522d830d2.html
file:///C:/content/act/5de155af-4423-45cb-a554-c06ffce90c22.html
file:///C:/content/act/6bc01aa8-c220-4633-a97e-7e1522d830d2.html
file:///C:/content/act/6bc01aa8-c220-4633-a97e-7e1522d830d2.html
file:///C:/content/act/dfa4e484-6884-4aa8-bf2d-b1956e35e592.html
file:///C:/content/act/005797a6-e004-4cee-bc08-5c00cdabc5d9.html
file:///C:/content/act/dfa4e484-6884-4aa8-bf2d-b1956e35e592.html
file:///C:/content/act/dfa4e484-6884-4aa8-bf2d-b1956e35e592.html


Документ подписан электронно-цифровой подписью: 

Владелец: Кульчицкая Екатерина Юрьевна 

Должность:  

Дата подписи: 28.04.2018 11:37:04 

 

города Апатиты по виду экономической деятельности «Молодёжная политика»; 
- постановление Администрации города Апатиты от 03.10.2011 № 1109 «О 

внесении изменений в постановление Администрации города Апатиты от 21.01.2011 № 
27». 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает 
в силу с 1 мая 2017 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Кательникову С.С. 

 
Глава администрации 
Н.А. Бова 

 

Утверждено 
постановлением 

Администрации города Апатиты 
от 28.04.2017 № 596 

 

Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, 

подведомственных Отделу по культуре и делам молодёжи 
Администрации города Апатиты Мурманской области 
 

1. Общие положения 
1.1. Примерное положение об оплате труда работников муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, подведомственных Отделу по культуре и делам 
молодёжи Администрации города Апатиты Мурманской области (далее - Примерное 
положение), разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
приказом Министерства труда и социального развития Мурманской области от 
27.02.2015 № 79 «Об утверждении рекомендаций по формированию Примерных 
положений об оплате труда работников областных бюджетных, автономных и казенных 
учреждений Мурманской области», решением Совета депутатов города Апатиты от 
28.03.2017 № 466 «Об оплате труда работников муниципальных бюджетных, 
автономных и казенных учреждений города Апатиты» и предусматривает единые 
принципы оплаты труда работников муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, подведомственных Отделу по культуре и делам молодёжи 
Администрации города Апатиты Мурманской области (далее – учреждения). 

1.2. Примерное положение по оплате труда включает в себя: 
- порядок формирования фонда оплаты труда; 
- порядок и основные условия оплаты труда работников учреждений; 
- перечень, порядок и условия установления повышающих коэффициентов к 

должностным окладам, выплат компенсационного, стимулирующего характера, 
порядок начисления ежемесячной доплаты до минимального размера оплаты труда, 
установленного федеральным законом, порядок оплаты труда руководителя 
учреждения, его заместителей и главного бухгалтера; 

- рекомендуемые размеры минимальных окладов для работников учреждений по 
соответствующим профессиональным квалификационным группам. 

1.3. Системы оплаты труда работников учреждений, которые включают в себя 

file:///C:/content/act/b11798ff-43b9-49db-b06c-4223f9d555e2.html
file:///C:/content/act/d836d92d-1057-49db-9a4c-75e3f0c85fd2.html
file:///C:/content/act/d836d92d-1057-49db-9a4c-75e3f0c85fd2.html


Документ подписан электронно-цифровой подписью: 

Владелец: Кульчицкая Екатерина Юрьевна 

Должность:  

Дата подписи: 28.04.2018 11:37:04 

 

размеры должностных окладов (окладов), выплат компенсационного и 
стимулирующего характера, доплат до минимального размера оплаты труда, 
установленного федеральным законом, устанавливаются коллективными договорами, 
соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым 
законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
содержащими нормы трудового права, законами и иными нормативными правовыми 
актами Мурманской области, настоящим Положением, а также иными муниципальными 
правовыми актами города Апатиты. 

Системы оплаты труда работников учреждений устанавливаются с учетом: 
а) единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, 

единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 
служащих или профессиональных стандартов; 

б) перечня видов выплат компенсационного характера; 
в) перечня видов выплат стимулирующего характера; 
г) рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию 

социально-трудовых отношений; 
д) создания условий для оплаты труда работников в зависимости от результатов и 

качества работы, а также их заинтересованности в эффективном функционировании 
структурных подразделений и учреждения в целом, в повышении качества 
оказываемых услуг; 

е) достигнутого уровня оплаты труда; 
ж) обеспечения государственных гарантий по оплате труда; 
з) повышенной оплаты труда работников, занятых на тяжелых работах, работах с 

вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда, но не ниже размеров, 
установленных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми 
актами, содержащими нормы трудового права; 

и) выплат за выполнение сверхурочных работ, работ в ночное время, выходные и 
нерабочие праздничные дни и за выполнение работ в других условиях, отклоняющихся 
от нормальных, но не ниже размеров, установленных трудовым законодательством и 
иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права; 

к) фонда оплаты труда, сформированного на календарный год; 
л) порядка аттестации работников муниципальных учреждений, устанавливаемого 

в соответствии с законодательством Российской Федерации; 
м) систем нормирования труда, определяемых руководителем учреждения с 

учетом мнения представительного органа работников или устанавливаемых 
коллективным договором на основе типовых норм труда для однородных работ 
(межотраслевых, отраслевых и иных норм труда, включая нормы времени, нормы 
выработки, нормативы численности, типовые (рекомендуемые) штатные нормативы, 
нормы обслуживания и другие типовые нормы, утверждаемые в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации). 

Пересмотр норм труда допускается в порядке, установленном трудовым 
законодательством, по мере совершенствования или внедрения новой техники, 
технологии и проведения организационных либо иных мероприятий, обеспечивающих 
рост эффективности труда. 

О введении новых норм труда работники должны быть письменно извещены не 
позднее чем за два месяца. 

1.4. Положения об оплате труда работников учреждений разрабатываются с 
учетом настоящего Примерного положения в порядке, установленном трудовым 
законодательством, законодательством Мурманской области, муниципальными 
правовыми актами и утверждаются приказами руководителей учреждений. 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 

Владелец: Кульчицкая Екатерина Юрьевна 

Должность:  

Дата подписи: 28.04.2018 11:37:04 

 

Указанное примерное положение носит для учреждений рекомендательный 
характер. 

1.5. Заработная плата работников (включающая все предусмотренные системой 
оплаты труда виды выплат, применяемые у соответствующего работодателя, 
независимо от источников этих выплат, за исключением районного коэффициента и 
процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера), 
отработавших установленную законодательством Российской Федерации месячную 
норму рабочего времени, исполнивших свои трудовые обязанности (нормы труда), не 
может быть ниже установленного федеральным законом минимального размера 
оплаты труда. 

2. Порядок формирования фонда оплаты труда 
2.1. Фонд оплаты труда работников учреждения формируется на календарный 

год, исходя из доведенных размеров субсидий бюджетным и автономным учреждениям 
на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, субсидий на 
иные цели в части выплат стимулирующего характера и средств от иной приносящей 
доход деятельности.  

2.2. Фонд оплаты труда работников учреждения (далее – ФОТ) включает базовую, 
специальную, стимулирующую части и выплаты компенсационного характера. 

ФОТ = (ФОТб + ФОТс) + ФОТк + ФОТст, где: 
ФОТ – фонд оплаты труда работников учреждения; 
ФОТб – базовая часть ФОТ. 
Обеспечивает выплату гарантированных должностных окладов (окладов) 

работников учреждения. 
ФОТс – специальная часть ФОТ. 
Специальная часть ФОТ формируется для обеспечения выплат повышающих 

коэффициентов к окладам (должностным окладам) работников учреждений, 
учитывающих: 

- специфику отдельных учреждений и особенности труда работников учреждений; 
- квалификационную категорию; 
- обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями. 
ФОТк – компенсационная часть ФОТ. 
Обеспечивает выплаты компенсационного характера. 
Выплаты компенсационного характера устанавливаются за труд в особых 

условиях, в том числе в местностях с особыми климатическими условиями, и за труд в 
условиях, отклоняющихся от нормальных. 

ФОТст – стимулирующая часть ФОТ. 
Стимулирующая часть ФОТ обеспечивает выплаты стимулирующего характера. 

Размеры доплат и надбавок стимулирующего характера определяются руководителем 
учреждения в пределах средств, направляемых на оплату труда, самостоятельно и 
закрепляются в коллективном договоре, локальном акте учреждения с учетом мнения 
представительного органа. 

2.3. Обеспечение мер социальной поддержки работникам образовательных 
учреждений устанавливаются постановлениями Администрации города Апатиты, 
регламентирующим указанные выплаты. 

2.4. Фонд оплаты труда формируется исходя из размеров субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими 
муниципального задания и средств, поступающих от приносящей доход деятельности. 

При формировании фондов оплаты труда работников учреждений 
устанавливается следующее соотношение частей ФОТ: 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 

Владелец: Кульчицкая Екатерина Юрьевна 

Должность:  

Дата подписи: 28.04.2018 11:37:04 

 

ФОТб + ФОТс + ФОТк - не более 70%. 
ФОТст - не менее 30%. 
При формировании фонда оплаты труда работников учреждения доля средств на 

выплаты стимулирующего характера предусматривается в объеме не менее 30 
процентов средств на оплату труда. 

Формирование фонда оплаты труда централизованных бухгалтерий за счет 
бюджетных средств осуществляется в соответствии с решением Совета депутатов 
города Апатиты от 30.10.2012 № 625 «Об утверждении Нормативов расходов на оплату 
труда работников централизованных бухгалтерий города Апатиты» (с последующими 
изменениями). 

При формировании объема средств городского бюджета на оплату труда 
работников предусматриваются средства для выплаты районного коэффициента и 
процентных надбавок за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях, определенных законодательством Российской Федерации, Мурманской 
области и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления 
города Апатиты. 

2.5. Штатное расписание учреждения утверждается руководителем учреждения 
самостоятельно с учетом условий формирования новых штатных расписаний и 
оптимизации действующей штатной численности работников и включает в себя все 
должности служащих (профессии рабочих) данного учреждения. 

Для выполнения работ, связанных с временным расширением объема 
оказываемых учреждением услуг, учреждение вправе осуществлять привлечение 
помимо работников, занимающих должности (профессии), предусмотренные штатным 
расписанием, других работников на условиях срочного трудового договора за счет 
средств, поступающих от приносящей доход деятельности (по решению органа, 
осуществляющего функции и полномочия учредителя). 

2.6. При заключении трудовых договоров с работниками рекомендуется 
использовать Примерную форму трудового договора с работником государственного 
(муниципального) учреждения, приведенную в приложении № 3 к Программе 
поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных 
(муниципальных) учреждениях на 2012 - 2018 годы, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 № 2190-Р, и Рекомендации по 
оформлению трудовых отношений с работником государственного (муниципального) 
учреждения при введении эффективного контракта, утвержденные приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 26.04.2013 № 
167Н. 

2.7. Численный состав работников учреждения должен быть достаточным для 
гарантированного выполнения его функций, задач и объемов муниципальных услуг 
(работ) установленных учредителем. 

Предельная доля оплаты труда работников административно-управленческого и 
вспомогательного персонала учреждений в фонде оплаты труда учреждений 
устанавливается по видам экономической деятельности: 

- ОКВЭД 85.32 «Предоставление социальных услуг без обеспечения 
проживания»не более 40%; 

- ОКВЭД 85.41.2 «Образование в области культуры»не более 50%; 
- ОКВЭД 91.01 «Деятельность библиотек и архивов»не более 50%; 
- ОКВЭД 90.04.3 «Деятельность учреждений клубного типа: клубов, дворцов и 

домов культуры, домов народного творчества» не более 65%; 
- ОКВЭД 69.20.2 «Деятельность по оказанию услуг в области бухгалтерского 

учета»не более 65%. 

file:///C:/content/act/28f967ef-29f5-4085-9838-2e3dc3d1fde4.html
consultantplus://offline/ref=C4402C6C61461DE76E9A6552F9EA9C20C3E26D6CD4B8237117F8F7E119EF8BF5875000A5BD528AC8c509L
file:///C:/content/act/3dbab3b1-8f05-4c0a-93c8-0cfe0fcc8821.html
consultantplus://offline/ref=C4402C6C61461DE76E9A6552F9EA9C20C3EC686DD9BA237117F8F7E119EF8BF5875000A5BD5288CBc507L


Документ подписан электронно-цифровой подписью: 

Владелец: Кульчицкая Екатерина Юрьевна 

Должность:  

Дата подписи: 28.04.2018 11:37:04 

 

Перечень должностей, относимых к административно-управленческому, 
основному и вспомогательному персоналу для подведомственных учреждений 
приведен в приложении № 1 к настоящему Примерному положению. 

3. Порядок и основные условия оплаты труда работников 
Учреждений 

3.1. Порядок и основные условия оплаты труда 
3.1.1. Заработная плата работника учреждения состоит из должностного оклада, 

ставки заработной платы (далее – должностной оклад), образуемых путем умножения 
базового оклада, базовой ставки заработной платы по уровню соответствующей 
профессиональной квалификационной группы на повышающие коэффициенты, выплат 
компенсационного и стимулирующего характера, доплаты до размера минимальной 
заработной платы, установленной федеральным законом. 

3.1.2. Условия оплаты труда, включая размеры должностного оклада (оклада) 
работника, повышающие коэффициенты, компенсационные и стимулирующие 
выплаты, являются обязательными для включения в трудовой договор 
(дополнительное соглашение). 

3.1.3. Размеры должностных окладов (окладов) работников учреждения 
устанавливаются руководителем учреждения на основе требований к 
профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для 
осуществления соответствующей профессиональной деятельности 
(профессиональных квалификационных групп), с учетом сложности и объема 
выполняемой работы. 

3.1.4. Для работников учреждений (за исключением осуществляющих 
профессиональную деятельность по общеотраслевым должностям служащих и 
общеотраслевым профессиям рабочих) размеры окладов устанавливаются не ниже 
минимальных по соответствующим профессиональным квалификационным группам 
согласно приложению № 2 к настоящему Примерному положению. По должностям 
служащих, которые не определены настоящим Примерным положением, размеры 
окладов устанавливаются руководителем учреждения самостоятельно на основе 
отнесения их к профессиональным квалификационным группам и закрепляются в 
локальном нормативном акте учреждения. 

3.1.5. Лицам, не имеющим специальной подготовки или стажа работы, 
установленных квалификационными требованиями, но обладающим достаточным 
практическим опытом и выполняющим качественно и в полном объеме возложенные 
на них должностные обязанности, по рекомендации аттестационных комиссий 
должностные оклады устанавливаются так же, как и лицам, имеющим специальную 
подготовку и стаж работы. 

3.1.6. Руководитель учреждения не вправе: 
а) формировать и утверждать профессиональные квалификационные группы, 

квалификационные уровни профессиональных квалификационных групп и критерии 
отнесения профессий рабочих и должностей служащих к профессиональным 
квалификационным группам; 

б) переносить профессии рабочих и должности служащих в другие 
профессиональные квалификационные группы и квалификационные уровни 
профессиональных квалификационных групп, изменять порядок регулирования 
продолжительности рабочего времени (норм часов педагогической работы в неделю (в 
год) за ставку заработной платы), в том числе вводить оплату труда на основе 
должностных окладов вместо ставок заработной платы работникам, нормирование 
труда которых осуществляется с учетом норм часов педагогической работы в неделю 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 

Владелец: Кульчицкая Екатерина Юрьевна 

Должность:  

Дата подписи: 28.04.2018 11:37:04 

 

(в год) за ставку заработной платы; 
в) применять наименования должностей (профессий) работников, не 

соответствующие наименованиям должностей руководителей, специалистов и 
служащих, профессий рабочих и квалификационным требованиям к ним, 
предусмотренным Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих, Единым квалификационным справочником должностей 
руководителей, специалистов и служащих или соответствующими положениями 
профессиональных стандартов, если в соответствии с Трудовым кодексом Российской 
Федерации, иными федеральными законами с выполнением работ по определенным 
должностям, профессиям, специальностям связано предоставление компенсаций и 
льгот либо наличие ограничений; 

г) утверждать квалификационные характеристики по должностям служащих и 
профессиям рабочих; 

д) отступать от единого реестра ученых степеней и ученых званий и порядка 
присуждения ученых степеней, утверждаемых в установленном порядке; 

е) устанавливать повышающие коэффициенты за наличие среднего 
профессионального или высшего образования при формировании размеров 
должностных окладов (ставок заработной платы) по должностям служащих, 
квалификационные характеристики которых не содержат требований о наличии 
среднего профессионального или высшего образования; 

ж) устанавливать по должностям работников, входящим в один и тот же 
квалификационный уровень профессиональной квалификационной группы, различные 
размеры повышающих коэффициентов к тарифным ставкам, окладам (должностным 
окладам), ставкам заработной платы; 

з) устанавливать понижающие коэффициенты по должностям служащих, 
сформированным в профессиональную квалификационную группу должностей, 
занятие которых требует наличия высшего образования, в случае принятия на такую 
должность лица, у которого отсутствует высшее образование. 

3.2. Перечень, порядок и условия установления повышающих коэффициентов к 
должностным окладам 

3.2.1. Работникам учреждения могут быть установлены повышающие 
коэффициенты к базовым окладам по уровням профессиональных квалификационных 
групп. 

Повышающие коэффициенты к базовому окладу по занимаемой должности 
учитывают: 

- квалификационную категорию; 
- обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями. 
3.2.1.1. Базовый оклад педагогических работников учреждений дополнительного 

образования увеличивается с учетом квалификационной категории: 
1) для имеющих первую квалификационную категорию - на 10 процентов; 
2) для имеющих высшую квалификационную категорию - на 15 процентов. 
3.2.1.2. Базовый оклад педагогических работников увеличивается на выплату по 

обеспечению книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями в размере 
110 рублей. 

Повышающий коэффициент к окладу за квалификационную категорию по 
занимаемой должности устанавливается работникам учреждений культуры, 
занимающим должности, предусматривающие внутридолжностное категорирование. 
Размеры повышающего коэффициента: 

- при наличии высшей квалификационной категории – 0,20; 
- при наличии первой квалификационной категории – 0,15; 

consultantplus://offline/ref=790883E6BA79C5E911F46282A155166229875FF6C74C6A755D4C0D40L2hBH
consultantplus://offline/ref=790883E6BA79C5E911F46282A1551662298255F1C84C6A755D4C0D40L2hBH
consultantplus://offline/ref=790883E6BA79C5E911F46282A1551662218051F2C341377F551501422CL3h2H
file:///C:/content/act/b11798ff-43b9-49db-b06c-4223f9d555e2.html
file:///C:/content/act/b11798ff-43b9-49db-b06c-4223f9d555e2.html
consultantplus://offline/ref=790883E6BA79C5E911F46282A1551662218054F2C842377F551501422C324CB65739CA89BFB131D9LBh0H
consultantplus://offline/ref=790883E6BA79C5E911F46282A1551662228554F1C941377F551501422C324CB65739CA89BFB131DALBh0H


Документ подписан электронно-цифровой подписью: 

Владелец: Кульчицкая Екатерина Юрьевна 

Должность:  

Дата подписи: 28.04.2018 11:37:04 

 

- при наличии второй квалификационной категории – 0,10. 
Повышающий коэффициент за квалификационную категорию образует новый 

оклад и применяется при исчислении заработной платы с учетом объема учебной 
нагрузки (педагогической работы). 

Норма часов преподавательской работы за ставку заработной платы, являющаяся 
нормируемой частью педагогической работы, устанавливается в соответствии с 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.12.2014 № 
1601 «О продолжительности рабочего времени (норме часов педагогической работы за 
ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения 
учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре». 

При применении к окладу повышающего коэффициента, образующего новый 
должностной оклад, компенсационные и стимулирующие выплаты устанавливаются в 
процентах к образованному новому должностному окладу. 

Повышающий коэффициент за квалификационную категорию, образующий новый 
оклад, не применяется к общеотраслевым профессиям служащих и профессиям 
рабочих. 

3.2.2. В случаях, когда работнику полагается повышение базового оклада по двум 
и более основаниям (в процентах или в абсолютных величинах), абсолютный размер 
каждого повышения, установленного в процентах, исчисляется от базового оклада без 
учета повышения по другим основаниям. При этом первоначально базовые оклады 
повышаются на размер их повышения в процентах, а затем на размеры повышений в 
абсолютных величинах. 

3.2.3. Учреждение в пределах, имеющихся у него средств на оплату труда 
работников самостоятельно определяет размеры должностных окладов, а также 
размеры доплат, надбавок, премий и других мер материального стимулирования без 
ограничения их максимальными размерами. 

3.3. Перечень, порядок и условия установления выплат компенсационного 
характера 

3.3.1. В учреждениях устанавливается следующий перечень видов выплат 
компенсационного характера: 

1). Выплаты работникам за труд в особых условиях: 
- в местностях с особыми климатическими условиями. 
2). Выплаты работникам за труд в условиях, отклоняющихся от нормальных: 
- совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, 

увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего 
работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором; 

- работа в ночное время; 
- работа в выходные и нерабочие праздничные дни. 
Выплаты компенсационного характера устанавливаются работникам учреждения 

в процентном отношении к должностным окладам или в абсолютных размерах, если 
иное не установлено трудовым законодательством и настоящим Примерным 
положением. 

Размеры выплат компенсационного характера устанавливаются учреждением 
самостоятельно на основании настоящего Примерного положения, но не могут быть 
ниже размеров соответствующих выплат, установленных трудовым законодательством 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими 
нормы трудового права, коллективными договорами и соглашениями. 

3.3.2. Выплаты работникам за работу в местностях с особыми климатическими 
условиями - районный коэффициент и процентные надбавки за стаж работы в районах 
Крайнего Севера, устанавливаются в соответствии с решением Апатитского городского 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 

Владелец: Кульчицкая Екатерина Юрьевна 

Должность:  

Дата подписи: 28.04.2018 11:37:04 

 

Совета народных депутатов от 27.01.2005 № 385 «О гарантиях и компенсациях, 
правовое регулирование которых отнесено к полномочиям органов местного 
самоуправления, для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера».  

Базой для начисления районного коэффициента и процентных надбавок за стаж 
работы в районах Крайнего Севера являются должностной оклад, выплаты 
компенсационного и стимулирующего характера. 

3.3.3. С письменного согласия работника ему может быть поручено выполнение в 
течение установленной продолжительности рабочего дня (смены) наряду с работой, 
определенной трудовым договором, дополнительной работы по другой или такой же 
профессии (должности) за дополнительную оплату. 

Поручаемая работнику дополнительная работа по другой профессии (должности) 
может осуществляться путем совмещения профессий (должностей). Поручаемая 
работнику дополнительная работа по такой же профессии (должности) может 
осуществляться путем расширения зон обслуживания, увеличения объема работ. Для 
исполнения обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от 
работы, определенной трудовым договором, работнику может быть поручена 
дополнительная работа как по другой, так и по такой же профессии (должности). 

Срок, в течение которого работник будет выполнять дополнительную работу, ее 
содержание и объем устанавливаются работодателем с письменного согласия 
работника. 

3.3.4. Доплата за работу в ночное время производится работникам учреждения за 
каждый час работы в ночное время. Ночным считается время с 22 часов до 6 часов. 

Рекомендуемый размер доплаты работнику равен 35 процентам части 
должностного оклада за час работы в ночное время. 

Расчет части должностного оклада за час работы определяется путем деления 
должностного оклада работника на среднемесячное количество рабочих часов в 
соответствующем календарном году в зависимости от установленной 
продолжительности рабочей недели. 

3.3.5. Доплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится 
работникам учреждения, привлекаемым к работе в выходные и нерабочие 
праздничные дни. 

Работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в следующих 
размерах: 

а) если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в 
пределах месячной нормы рабочего времени - не менее одинарной дневной или 
часовой части должностного оклада (за день или час работы) сверх должностного 
оклада; 

б) если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени - не 
менее двойной дневной или часовой части должностного оклада (за день или час 
работы) сверх должностного оклада. 

По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный 
день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в 
выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а 
день отдыха оплате не подлежит. 

3.3.6. Размеры выплат компенсационного характера не могут быть ниже 
размеров, установленных трудовым законодательством и иными нормативными 
актами, содержащими нормы трудового права. 

3.3.7. Руководители учреждений обеспечивают проведение специальной оценки 
условий труда с целью обеспечения безопасных условий труда, соответствующих 
государственным нормативным требованиям охраны труда, и сокращения количества 

file:///C:/content/act/740ce06b-80d2-4677-bb05-bab120eedb60.html


Документ подписан электронно-цифровой подписью: 

Владелец: Кульчицкая Екатерина Юрьевна 

Должность:  

Дата подписи: 28.04.2018 11:37:04 

 

рабочих мест, которые таким требованиям не соответствуют. 
3.4. Перечень, порядок и условия установления выплат стимулирующего 

характера 
3.4.1. В учреждениях устанавливается следующий перечень видов выплат 

стимулирующего характера: 
1). Стимулирующие доплаты и надбавки: 
- за стаж непрерывной работы; 
- за сложность, напряженность (интенсивность), высокие результаты работы; 
- за квалификацию (высокую квалификацию); 
- за знание и применение в работе иностранных языков; 
- за почетное звание Российской Федерации, ученую степень, ученое звание; 
- педагогу - молодому специалисту; 
- за библиотечный стаж работы; 
2). Премии: 
- за основные результаты работы (месяц, квартал, год); 
- за выполнение особо важных или срочных работ; 
- единовременные премии. 
3.4.2. Ежемесячная выплата за стаж непрерывной работы в учреждениях 

культуры работникам муниципальных бюджетных и автономных учреждений города 
Апатиты по виду экономической деятельности «Культура» устанавливается в 
следующих размерах: 

- от 5 до 10 лет - 20 процентов; 
- от 10 до 15 лет - 25 процентов; 
- от 15 до 20 лет - 30 процентов; 
- от 20 до 25 лет - 35 процентов; 
- свыше 25 лет - 40 процентов. 
Определение стажа непрерывной работы в учреждениях культуры работникам 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений города Апатиты по виду 
экономической деятельности «Культура» осуществляется в соответствии с 
Приложением № 3 к настоящему Примерному положению. 

3.4.3. Ежемесячная выплата работникам за библиотечный стаж работы 
устанавливается в следующих размерах: 

- от 5 до 10 лет - 20 процентов; 
- от 10 до 15 лет - 25 процентов; 
- от 15 до 20 лет - 30 процентов; 
- от 20 до 25 лет – 35 процентов; 
- свыше 25 лет – 40 процентов. 
Определение библиотечного стажа работы работникам муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений города Апатиты осуществляется в соответствии 
с приложением № 4 к настоящему Примерному положению. 

3.4.4. При определении размеров надбавок за сложность, напряженность 
(интенсивность), высокие результаты работы рекомендуется учитывать: 

- инициативу, творчество и применение в работе современных форм и методов 
организации труда; 

- интенсивность и напряженность работы, связанной со спецификой учреждения; 
- непосредственное участие в реализации мероприятий целевых программ, 

международных проектов; 
- организацию и проведение мероприятий, направленных на повышение 

авторитета и имиджа учреждения среди населения. 
Размер надбавки за интенсивность и высокие результаты работы 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 

Владелец: Кульчицкая Екатерина Юрьевна 

Должность:  

Дата подписи: 28.04.2018 11:37:04 

 

устанавливается приказом руководителя учреждения на определенный период 
времени в течение соответствующего календарного года. Надбавка устанавливается в 
процентном отношении к должностному окладу либо в абсолютной величине. 
Максимальным размером надбавка за интенсивность и высокие результаты работы не 
ограничена. 

3.4.5. Надбавка работникам за знание и применение в работе иностранных 
языков. Установление надбавок работникам, владеющим иностранными языками и 
постоянно применяющим их в повседневной практической работе, осуществляется 
руководителем учреждения на основании представленного работником диплома, 
аттестата, удостоверения, выданных соответствующими учебными заведениями, 
окончание которых дает знание иностранного языка, либо на основании заключения 
соответствующих комиссий, созданных при органах культуры. 

Рекомендуемый размер: 
- до 10 % от оклада за знание и использование в работе одного иностранного 

языка; 
- до 15 % от оклада за знание и использование в работе двух и более 

иностранных языков. 
3.4.6. Надбавка за почетное звание Российской Федерации, ученую степень, 

ученое звание устанавливается работникам, которым присвоена ученая степень, 
почетное звание по основному профилю профессиональной деятельности. 

Рекомендуемый размер: 
- до 20 % от оклада за ученую степень кандидата наук и работающим по 

соответствующему профилю или за почетное звание «Заслуженный»; 
- до 40 % от оклада за ученую степень доктора наук и работающим по 

соответствующему профилю или за почетное звание «Народный»; 
При наличии у работника двух оснований (наличие почетного звания (или 

нескольких почетных званий) и ученой степени) выплата производится по одному 
(максимальному) основанию. Выплата работникам, имеющим почетное звание или 
ученую степень, устанавливается приказом руководителя учреждения культуры, а 
руководителю учреждения - приказом соответствующего главного распорядителя 
средств городского бюджета. 

3.4.7. Надбавка за квалификацию (высокую квалификацию) устанавливается 
работникам учреждения с учетом уровня профессиональной подготовки, важности 
выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении 
поставленных задач, продуктивной работы по совершенствованию знаний и 
профессионального мастерства, образования, развития коммуникативных 
способностей, внедрения рациональных форм, методов современных 
профессиональных и информационных технологий и других факторов. 

Размер надбавки за квалификацию (высокую квалификацию) устанавливается 
приказом руководителя учреждения на определенный период времени в течение 
соответствующего календарного года. Надбавка устанавливается в процентном 
отношении к должностному окладу либо в абсолютной величине. Максимальным 
размером надбавка за квалификацию (высокую квалификацию) не ограничена. 

3.4.8. Надбавка педагогам - молодым специалистам устанавливается в течение 
первых трех лет работы после окончания профессиональной образовательной 
организации или образовательной организации высшего образования. Надбавка 
устанавливается приказом руководителя учреждения на определенный период 
времени в течение соответствующего календарного года в соответствии с 
законодательством Мурманской области. 

Размер надбавки устанавливается в процентах к должностному окладу. 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 

Владелец: Кульчицкая Екатерина Юрьевна 

Должность:  

Дата подписи: 28.04.2018 11:37:04 

 

3.4.9. Условия и размеры выплат стимулирующего характера устанавливаются 
учреждением самостоятельно на основании настоящего Примерного положения в 
соответствии с показателями и критериями оценки деятельности работников, 
утверждаемыми учреждением. 

Перечень стимулирующих выплат, установленных учреждением, должен отвечать 
целям и задачам, определенным уставом учреждения. 

3.4.10. Размеры стимулирующих выплат устанавливаются к должностным 
окладам работников учреждений в процентном отношении или в абсолютных 
размерах. 

3.4.11. Выплаты стимулирующего характера производятся по решению 
руководителя учреждения в пределах средств, предусмотренных на оплату труда 
работников учреждения, а также средств от предпринимательской и иной приносящей 
доход деятельности. 

При отсутствии или недостатке соответствующих (бюджетных и/или 
внебюджетных) финансовых средств руководитель учреждения вправе приостановить 
выплату стимулирующего характера, уменьшить либо отменить их выплату, 
предупредив работника в установленном законодательством порядке. 

3.4.12. Распределение стимулирующего фонда оплаты труда производится 
руководителем учреждения по согласованию с органом, обеспечивающим 
государственно-общественный характер управления учреждением (при наличии), с 
учетом мнения профсоюзной организации, органов самоуправления учреждения. 

3.4.13. Премирование работников учреждения осуществляется на основе 
локального нормативного акта учреждения. 

3.4.14. Премия за основные результаты работы (месяц, квартал, год) 
выплачивается с целью поощрения работников за общие результаты труда по итогам 
работы. 

При премировании учитывается: 
- результаты деятельности работников учреждения; 
- успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных 

обязанностей в соответствующем периоде; 
- инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов 

организации труда; 
- качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных с уставной 

деятельностью учреждения; 
- выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса 

или уставной деятельности учреждения; 
- качественная подготовка и своевременная сдача отчетности; 
- при подготовке и проведении международных, российских, региональных, 

городских мероприятий научно-методического, педагогического, а также смотров, 
конкурсов, фестивалей; 

- участие в течение месяца в выполнении важных работ и мероприятий. 
Премия по итогам работы (месяц, квартал, год) выплачивается в пределах фонда 

оплаты труда. Размер премии устанавливается в процентном отношении к 
должностному окладу, либо в абсолютной величине и максимальными размерами не 
ограничивается. 

3.4.15. Премия за выполнение особо важных или срочных работ, связанных с 
выполнением задач и функций учреждения устанавливается руководителем с учетом 
степени важности и срочности работы и степени участия работника в выполнении 
данной работы с целью поощрения за оперативность и качественный результат труда. 

Основными критериями, дающими право работнику на получение премии за 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 

Владелец: Кульчицкая Екатерина Юрьевна 

Должность:  

Дата подписи: 28.04.2018 11:37:04 

 

выполнение особо важных или срочных работ, являются: 
- выполнение на высоком профессиональном уровне конкретных поручений 

руководителя, реализация которых имеет важное значение для выполнения особо 
важной или срочной работы; 

- проявление инициативы, творчества, применение в работе современных форм и 
методов организации труда при выполнении комплекса мероприятий в рамках особо 
важной или срочной работы. 

- участие в инновационной деятельности и другие результаты. 
- своевременная и четкая организация деятельности работников по выполнению 

особо важной или срочной работы. 
За безупречную и эффективную работу в учреждении может осуществляться 

единовременное премирование. 
Решение о выплате премии за выполнение особо важных или срочных работ 

работнику принимается руководителем учреждения или по ходатайству руководителя 
структурного подразделения, которому непосредственно подчинен работник. 
Максимальный размер премии за выполнение особо важных или срочных работ - три 
должностных оклада. 

3.4.16. Единовременная премия за безупречную и эффективную работу в 
учреждениях выплачивается в следующих случаях: 

в связи с юбилейными датами сотрудников: 
- 50 лет, 55 лет, 60 лет, 65 лет, 70 лет - 5000 рублей; 
в связи с юбилейными датами создания учреждения: 
- 25 лет, 50 лет, 60 лет, 70 лет - 1000 рублей. 
3.4.17. Премии, предусмотренные настоящим Примерным положением, 

учитываются в составе средней заработной платы для исчисления пенсий, отпусков, 
пособий по временной нетрудоспособности и т.д. 

3.5. Порядок начисления ежемесячной доплаты до установленного размера 
минимальной заработной платы 

3.5.1. Установить, что заработная плата работников (включающая все 
предусмотренные системой оплаты труда виды выплат, применяемые у 
соответствующего работодателя, независимо от источников этих выплат, за 
исключением районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за 
стаж работы в районах Крайнего Севера), отработавших установленную 
законодательством Российской Федерации месячную норму рабочего времени, 
исполнивших свои трудовые обязанности (нормы труда), не может быть ниже 
установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда. 

3.5.2. Ежемесячная доплата до установленного размера минимальной заработной 
платы (далее – ежемесячная доплата) устанавливается в абсолютной величине к 
начисленной заработной плате пропорционально отработанному времени и 
включается в расчет среднего заработка. 

3.5.3. Ежемесячная доплата устанавливается к заработной плате работника, 
начисленной без учета доплат за выполнение обязанностей временно отсутствующего 
работника, совмещение профессий, расширение зоны обслуживания или увеличение 
объема выполняемых работ, и выплачивается в сроки, установленные для выплаты 
основной заработной платы. 

3.5.4. Системы оплаты труда работников муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений города Апатиты (далее – муниципальные учреждения), 
которые включают в себя размеры должностных окладов (окладов), выплат 
компенсационного и стимулирующего характера, доплат до минимального размера 
оплаты труда, установленного федеральным законом, устанавливаются 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 

Владелец: Кульчицкая Екатерина Юрьевна 

Должность:  

Дата подписи: 28.04.2018 11:37:04 

 

коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в 
соответствии с трудовым законодательством, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, содержащими нормы трудового права, законами и иными 
нормативными правовыми актами Мурманской области, настоящим Положением, а 
также иными муниципальными правовыми актами города Апатиты. 

3.5.5. Размер ежемесячной доплаты к заработной плате устанавливается 
пропорционально отработанному времени и включается в расчет среднего заработка. 

3.6. Порядок оплаты труда руководителя учреждения, его заместителей и 
главного бухгалтера 

3.6.1. Заработная плата руководителей учреждений, их заместителей и главных 
бухгалтеров состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и 
стимулирующего характера и иных выплат, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, Мурманской области и муниципальными правовыми актами 
города Апатиты. 

К должностному окладу руководителя учреждения может применяться 
повышающий коэффициент по занимаемой должности, образующий новый 
должностной оклад. 

При применении размера повышающего коэффициента по занимаемой должности 
должна учитываться специфика возглавляемого руководителем учреждения в 
соответствии с Приложением № 5 к настоящему Примерному положению. 

Должностные оклады заместителей руководителей и главных бухгалтеров 
учреждений устанавливаются на 10 - 30 процентов ниже должностных окладов 
руководителей этих учреждений. 

3.6.2. Выплаты компенсационного характера устанавливаются для руководителей, 
заместителей руководителей и главных бухгалтеров в процентном отношении к 
должностным окладам или в абсолютных размерах, если иное не установлено 
законодательством Российской Федерации, Мурманской области и муниципальными 
правовыми актами города Апатиты, согласно пункта 3.3 настоящего Примерного 
положения. 

3.6.3. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются на основании 
положения о стимулировании руководителей подведомственных учреждений, 
утвержденного постановлением Администрации города Апатиты. 

3.6.4. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы 
руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров учреждений и 
среднемесячной заработной платы работников этих учреждений (без учета заработной 
платы руководителя, заместителя руководителя, главного бухгалтера) 
устанавливается в кратности не более от 1 до 6. 

Соотношение среднемесячной заработной платы руководителей, заместителей 
руководителей, главных бухгалтеров муниципальных учреждений и среднемесячной 
заработной платы работников этих учреждений, формируемой за счет всех источников 
финансового обеспечения, рассчитывается за календарный год. Соотношение 
среднемесячной заработной платы руководителя, заместителей руководителя, 
главного бухгалтера муниципального учреждения и среднемесячной заработной платы 
работников муниципального учреждения определяется путем деления среднемесячной 
заработной платы соответствующего руководителя, заместителя руководителя, 
главного бухгалтера на среднемесячную заработную плату работников этого 
учреждения. Определение среднемесячной заработной платы в указанных целях 
осуществляется в соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления 
средней заработной платы, утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней 

consultantplus://offline/ref=D23501F050F424F4D82578C3CB2CEE8B54964942151371040736B379B4D20C802CF461E26D99218C45b6M
file:///C:/content/act/33738849-3244-4ec5-86e3-a2d6d51cb604.html


Документ подписан электронно-цифровой подписью: 

Владелец: Кульчицкая Екатерина Юрьевна 

Должность:  

Дата подписи: 28.04.2018 11:37:04 

 

заработной платы». 
При установлении условий оплаты труда руководителю муниципального 

учреждения необходимо исходить из необходимости обеспечения не превышения 
предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы, установленного 
в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта, в случае выполнения всех 
показателей эффективности деятельности учреждения и работы его руководителя и 
получения выплат стимулирующего характера в максимальном размере. 

4. Заключительные положения 
4.1. Руководитель учреждения самостоятельно формирует и утверждает штатное 

расписание учреждения в пределах фонда оплаты труда работников учреждения с 
учетом условия формирования новых штатных расписаний и оптимизации 
действующей штатной численности работников. 

4.2. Численный состав работников учреждения должен быть достаточным для 
гарантированного выполнения его функций, задач и объемов работ, установленных 
учредителем. 

4.3. Штатное расписание учреждения включает в себя все должности 
специалистов, служащих, профессии рабочих данного учреждения. 

 
Приложение № 1 

к Примерному положению 
 

Перечень должностей, относимых к административно-управленческому, 
основному и вспомогательному персоналу по видам деятельности учреждений, 

подведомственных Отделу по культуре и делам молодёжи Администрации города 
Апатиты 

 
Раздел «Образование» 
ОКВЭД 85.32 «Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания» 
Административно-управленческий персонал 
1. Руководитель учреждения (директор) 
2. Заместитель руководителя 
Должности основного персонала 
1. Начальник отдела 
2. Специалист по социальной работе с молодёжью 
3. Специалист по работе с молодёжью 
Должности вспомогательного персонала 
1. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 
2. Уборщик служебных помещений 
3. Слесарь-сантехник 
4. Подсобный рабочий 
ОКВЭД 85.41.2 «Образование в области культуры» 
Административно-управленческий персонал 
1. Руководитель учреждения (директор) 
2. Заместитель руководителя 
Должности основного персонала 
1. Преподаватель 
2. Концертмейстер 
Должности вспомогательного персонала 
1. Настройщик пианино и роялей 

consultantplus://offline/ref=D23501F050F424F4D82578C3CB2CEE8B54964942151671040736B379B4D20C802CF461E046b9M


Документ подписан электронно-цифровой подписью: 

Владелец: Кульчицкая Екатерина Юрьевна 

Должность:  

Дата подписи: 28.04.2018 11:37:04 

 

2. Секретарь учебной части 
3. Инспектор по кадрам 
4. Библиотекарь 
5. Настройщик пианино и роялей 
6. Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 
7. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 
8. Уборщик служебных помещений 
9. Слесарь-сантехник 
10. Подсобный рабочий 
11. Вахтер 
 
Раздел «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 

развлечений» 
 
ОКВЭД 91.01 Деятельность библиотек и архивов 
Административно-управленческий персонал 
1. Руководитель учреждения (директор) 
2. Заместитель руководителя 
Должности основного персонала 
1. Главный библиотекарь 
2. Библиотекарь 
3. Главный библиограф 
4. Библиограф 
5. Методист библиотеки 
6. Заведующий отделом (сектором) 
7. Заведующий библиотеки 
8. Инженер научно-технической информации 
Должности вспомогательного персонала 
1. Инспектор по кадрам 
2. Художник 
3. Юрисконсульт 
4. Инженер-электроник 
5. Гардеробщик 
6. Уборщик служебных помещений 
7. Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 
8. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 
9. Дворник 
ОКВЭД 90.04.3 Деятельность учреждений клубного типа: клубов, дворцов и домов 

культуры, домов народного творчества 
Административно-управленческий персонал 
1. Руководитель учреждения (директор) 
2. Заместитель руководителя 
Должности основного персонала 
1. Аккомпаниатор 
2. Ассистенты: дирижера, режиссера, балетмейстера, хормейстера 
3. Балетмейстер 
4. Дирижёр 
5. Звукорежиссёр 
6. Звукооператор 
7. Культорганизатор 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 

Владелец: Кульчицкая Екатерина Юрьевна 

Должность:  

Дата подписи: 28.04.2018 11:37:04 

 

8. Методист клубного учреждения 
9. Редактор 
10. Режиссер 
11. Руководитель кружка 
12. Руководитель студии 
13. Хормейстер 
14. Художественный руководитель 
15. Художник-постановщик 
16. Заведующий отделом (сектором) 
17. Заведующий художественно-оформительской мастерской 
18. Художник по свету 
Должности вспомогательного персонала 
1. Заведующий (отделом) 
2. Начальник хозяйственного отдела 
3. Художник 
4. Машинист сцены 
5. Кассир билетный 
6. Контролер билетов 
7. Осветитель сцены 
8. Инспектор по кадрам 
9. Гардеробщик 
10. Уборщик служебных помещений  
11. Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 
12. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 
13. Столяр 
14. Слесарь-сантехник 
15. Вахтер 
 
Раздел «Деятельность в области права и бухгалтерского учета» 
ОКВЭД 69.20.2 Деятельность по оказанию услуг в области бухгалтерского учета 
Административно-управленческий персонал 
1. Руководитель учреждения (начальник) 
2. Главный бухгалтер 
Должности основного персонала 
1. Бухгалтер 
2. Экономист 
3. Программист 
Должности вспомогательного персонала 
1. Уборщик служебных помещений 

Приложение № 2 
к Примерному положению  

 
Рекомендуемые размеры минимальных окладов 

по должностям работников образования 

Квалификационные 
уровни 

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням 

Минимальный 
размер оклада, в 

руб 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 

Владелец: Кульчицкая Екатерина Юрьевна 

Должность:  

Дата подписи: 28.04.2018 11:37:04 

 

Профессиональная квалификационная группа по должностям 
работников учебно-вспомогательного персонала первого 
уровня 

3 434 

 Секретарь учебной части  

Профессиональная квалификационная группа должностей 
педагогических работников 

6 216 

2 квалификационный 
уровень 

Концертмейстер  

4 квалификационный 
уровень 

Преподаватель  

Рекомендуемые размеры минимальных окладов по должностям работников культуры, 
искусства и кинематографии 

Квалификационные 
уровни 

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням 

Минимальный 
размер оклада, в 

руб. 

1. Профессиональная квалификационная группа «Должности 
технических исполнителей вспомогательного состава» 

3 732 

1 квалификационный 
уровень 

 контролер билетов, кассир билетов, 
костюмер, машинист сцены, 
осветитель сцены, настройщик 
пианино и роялей 

 

2. Профессиональная квалификационная группа «Должности 
работников культуры среднего звена» 

5 175 

1 квалификационный 
уровень 

Руководитель кружка (любительского 
объединения), аккомпаниатор, 
культорганизатор, ассистенты: 
режиссера, дирижера, балетмейстера, 
хормейстера 

 

3. Профессиональная квалификационная группа «Должности 
работников культуры ведущего звена» 

5 840 

1 квалификационный 
уровень 

Библиотекарь, библиограф, методист 
библиотеки, методист клубного 
учреждения, художник-постановщик, 
редактор, звукооператор, художник по 
свету 

 

2 квалификационный 
уровень 

Главный библиотекарь, главный 
библиограф 

 

4. Профессиональная квалификационная группа «Должности 
работников культуры руководящего состава», отнесенных к 
перечню работников основного персонала 

7 240 

Художественный руководитель клубного учреждения; 
заведующий библиотеки; заведующий отделом (сектором) 
библиотеки; заведующий отделом (сектором, мастерской) 
дворца культуры; режиссер (дирижер, балетмейстер, 
хормейстер); звукорежиссер; режиссер культурно-досуговых 
мероприятий; руководитель студии. 

 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 

Владелец: Кульчицкая Екатерина Юрьевна 

Должность:  

Дата подписи: 28.04.2018 11:37:04 

 

Перечень профессиональных квалификационных групп и квалификационных уровней 
работников, осуществляющих профессиональную деятельность по общеотраслевым 

должностям служащих с минимальными размерами должностных окладов 

Квалификационный 
уровень 

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням 

Минимальный 
размер оклада, в 

руб. 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности 
служащих первого уровня" 

1-й 
квалификационный 
уровень 

Делопроизводитель, кассир 2 907 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности 
служащих второго уровня" 

1-й 
квалификационный 
уровень 

Инспектор по кадрам, специалист 
по работе с молодёжью, 
специалист по социальной работе 
с молодёжью, техники всех 
специальностей и наименований, 
художник 

3 480 

2-й 
квалификационный 
уровень 

Заведующий канцелярией, 
заведующих хозяйством 

3 902 
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться II 
внутридолжностная категория  

3-й 
квалификационный 
уровень 

Начальник хозяйственного отдела 

4 361 
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться I 
внутридолжностная категория  

4-й 
квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование "ведущий"  

4 817 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности 
служащих третьего уровня" 

1-й 
квалификационный 
уровень 

Бухгалтер, инженеры различных 
специальностей и наименований, 
инженер-электроник (электроник), 
юрисконсульт, программист 
экономисты различных 
специальностей и наименований 

5 202 

2-й 
квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться II 
внутридолжностная категория 

5 356 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 

Владелец: Кульчицкая Екатерина Юрьевна 

Должность:  

Дата подписи: 28.04.2018 11:37:04 

 

3-й 
квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться I 
внутридолжностная категория  

5 813 

4-й 
квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование "ведущий" 

6 503 

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей 

структурных подразделений учреждения 

2-й 

квалификационный 

уровень 

Начальник отдела учреждения, 

осуществляющего функции в 

области молодёжной политики 

5 619 

Рекомендуемые размеры минимальных окладов по должностям работников 
муниципальных учреждений, осуществляющих профессиональную деятельность по 

общеотраслевым профессиям рабочих 

Разряд работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих 

Минимальный размер 
оклада, в руб. 

1 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих 

2 677 

2 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих 

2 754 

3 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих 

2 983 

4 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих 

3 137 

 
Приложение № 3 

к Примерному положению 
 

Порядок определения стажа работы в учреждениях культуры 
 
1. Исчисление стажа работы, дающего право на получение надбавки: 
1.1. В стаж работы в учреждениях культуры засчитывается: 
1.1.1. Время работы в организациях (учреждениях) культуры, искусства, кино 

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности в 
образовательных учреждениях; 

1.1.2. Время работы на выборных должностях на постоянной основе и на 
должностях государственной и муниципальной службы в органах государственной 
власти и местного самоуправления; 

1.1.3. Время частично оплачиваемого отпуска по уходу за ребенком до 
достижения им возраста полутора лет и дополнительного отпуска без сохранения 
заработной платы по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет рабочим 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 

Владелец: Кульчицкая Екатерина Юрьевна 

Должность:  

Дата подписи: 28.04.2018 11:37:04 

 

и служащим, состоявшим в трудовых отношениях с организацией (учреждением) 
культуры и искусства; 

1.1.4. Время военной службы граждан, если в течение года после увольнения с 
этой службы они поступили на работу в организацию (учреждение) культуры и 
искусства; 

1.1.5. Время обучения (очная форма) в средних специальных, высших 
образовательных учреждениях и учреждениях послевузовского профессионального 
образования по специальностям культуры и искусства при условии, если этому 
периоду непосредственно предшествовала работа в организациях (учреждениях) 
культуры и искусства. 

2. Порядок установления стажа 
2.1. Стаж работы для установления работнику ежемесячной надбавки за стаж 

работы определяется кадровой службой (должностным лицом, ответственным за 
работу с кадрами) учреждения. 

Документом для определения стажа работы является трудовая книжка работника. 
2.2. Ответственность за своевременное назначение (изменение размера) 

ежемесячной надбавки за стаж работы работнику возлагается на руководителя 
учреждения. 

 
Приложение № 4 

к Примерному положению 
 

Порядок определения библиотечного стажа работы 
 
1. Исчисление стажа работы, дающего право на получение надбавки за 

библиотечный стаж работы: 
1.1. В библиотечный стаж работы засчитывается: 
1.1.1. Время работы в библиотеках (централизованных библиотечных системах) 

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности в 
образовательных учреждениях; 

1.1.2. Время частично оплачиваемого отпуска по уходу за ребенком до 
достижения им возраста полутора лет и дополнительного отпуска без сохранения 
заработной платы по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет 
женщинам, состоявшим в трудовых отношениях с библиотекой (централизованной 
библиотечной системой); 

1.1.3. Время военной службы граждан, если в течение года после увольнения с 
этой службы они поступили на работу в библиотеку; 

1.1.4. Время работы на выборных должностях на постоянной основе в органах 
государственной власти и местного самоуправления; 

1.1.5. Время обучения (очная форма) в средних специальных и высших учебных 
заведениях по специальностям «библиотечное дело», «библиотековедение и 
библиография» при условии, если этому периоду непосредственно предшествовала 
библиотечная работа; 

1.2. В библиотечный стаж, дающий право на получение надбавки, включается 
стаж работы в должностях библиотечных работников независимо от сроков перерыва в 
работе и мотивов прекращения трудовых отношений, за исключением увольнения за 
виновные действия. 

2. Порядок установления библиотечного стажа работы 
2.1. Стаж работы для установления работнику ежемесячной надбавки за 

библиотечный стаж работы определяется кадровой службой (должностным лицом, 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 

Владелец: Кульчицкая Екатерина Юрьевна 

Должность:  

Дата подписи: 28.04.2018 11:37:04 

 

ответственным за работу с кадрами) муниципального учреждения. Документом для 
определения стажа работы является трудовая книжка работника. 

2.2. Ответственность за своевременное назначение (изменение размера) 
ежемесячной надбавки за библиотечный стаж работы работнику возлагается на 
руководителя муниципального учреждения. 

2.3. Трудовые споры по вопросу установления ежемесячной надбавки за 
библиотечный стаж работы работникам рассматривают в соответствии с действующим 
законодательством. 

3. Перечень должностей библиотечных работников, которым устанавливаются 
надбавки за библиотечный стаж работы 

3.1. В перечень включены должности, связанные с организацией библиотечного, 
информационного и справочно-библиографического обслуживания пользователей 
библиотек, комплектованием и хранением книжных фондов, ведением научной и 
методической работы и программно-техническим обеспечением деятельности 
библиотек (централизованных библиотечных систем). 

3.2. Перечень должностей работников библиотек (централизованных 
библиотечных систем): заведующий библиотекой; заместитель директора по 
основному виду деятельности; заведующий отделом; заведующий сектором; 
заведующий центром; главный библиотекарь; ведущий библиотекарь; библиотекарь 1 
категории; библиотекарь 2 категории; библиотекарь; главный библиограф; ведущий 
библиограф; библиограф 1 категории; библиограф 2 категории; библиограф; ведущий 
методист; методист 1 категории; методист 2 категории; методист. 

 
Приложение № 5 

к Примерному положению 
 

Повышающие коэффициенты за специфику деятельности учреждения 
дополнительного образования детей 

1. Выбор выпускниками дальнейшего образования по направлениям 
дополнительных образовательных программ профессиональной ориентации, 
реализуемых в образовательных учреждениях – 0,1; 

2. Организация и проведение на базе школы концертных выступлений 
профессиональных коллективов, солистов – 0,1; 

3. Обучение детей-инвалидов, детей-сирот из детских домов и детей, 
находящихся на попечении – 0,1; 

4. Наличие групп и классов, ориентированных на подготовку детей к поступлению 
в профессиональные учебные заведения – 0,1. 

 
Повышающие коэффициенты за специфику деятельности учреждения культуры 
1. Наличие территориально обособленных структурных подразделений – 0,2; 
2. Наличие форм работы в субботние и воскресные дни – 0,1; 
3. Наличие форм работы в праздничные дни и вечерние часы (20.00 -22.00) – 0,1; 
4. Работа в условиях автономии – 0,2. 
 

Повышающие коэффициенты за специфику деятельности учреждения 
молодёжной политики 

1. Наличие территориально обособленных структурных подразделений – 0,2; 
2. Работа с молодёжными общественными объединениями – 0,1; 
3. Наличие форм работы в субботние и воскресные дни – 0,1; 
4. Наличие форм работы в праздничные дни и вечерние часы (20.00 -22.00) – 0,1. 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 

Владелец: Кульчицкая Екатерина Юрьевна 

Должность:  

Дата подписи: 28.04.2018 11:37:04 

 

 
Повышающие коэффициенты за специфику деятельности учреждения 

«Централизованная бухгалтерия ОКиДМ» 
1. Наличие нескольких видов экономической деятельности – 0,15; 
2. Наличие обслуживаемых автономных учреждений – 0,05; 
3. Наличие нескольких источников поступления денежных средств (в том числе от 

иной и приносящей доход деятельности)– 0,05; 
4. Наличие обслуживаемых казенных, бюджетных учреждений – 0,1. 


